Circa XXIII. capitulum regule Sancti Saluatoris. Christus dicit, quod sorores habere possunt quatuor mulieres focarias et similiter fratres duos focarios infra clausuram propter labores etc. Cap. XXXV.

1 Filius Dei loquitur: ”Quando ego conuersabar in mundo cum apostolis, solummodo intendebam lucro animarum, quia non erat consonum nec delectabile simul seruire animabus et mundo. **2** Ideo fideles viri et femine corporalia ministrabant, qui tamen non erant nec vocabantur apostoli sed erant administratores et reeuatores laborum seruientium et assistentium michi secrecius, scilicet apostolorum.

3 Sic est eciam nunc. Dixi tibi prius de numero puellarum matris mee, que familiarius aliis ei debent assistere, quarum quedam delicaciora habuerunt nutrimenta, alie infirme et senes, alie minus assuete laboribus, quedam contemplacioni diuine magis intente. **4** Ideo si necessitas et locus requirit, permittitur abbatisse recipere infra portam quatuor mulieres focarias estate et moribus circumspectas et bone fame, que current ignem et inferant ligna et aquam eiantque de monasterio immundicias et adiuuent in officiis sorores minus fortes. **5** Que quidem focarie possunt intrare ecclesiam et cetera loca monasterii propter labores. Et domos habeant prope coquinam et portam, ut semper parate sint recipere et inferre, que inferenda sunt in officinas. **6** Non tamen socientur conuentui in choro, in dormitorio et in refectorio, sed stent extra chororum, quando eis vacat, et non reficiantur cum conuentu, sed viuant de elemosina sororum aut de prebenda, quam prouideat eis abbatissa. **7** Faciantque obedienciam abbatisse et in signum recognitionis habeant scapulare sine capucio. Si vero aliqua in coquina per manus secularium ineuitabiliter facienda sunt, intersit et videat una fociarum vel due, ut nichil contra regulam fiat.

8 Fratres similiter habeant duos focarios, si utile fuerit eis et necessarium. Focarii non debent habere cucullam sed mantellum desuper tunicam, cui sit assutum capucium parvulum, ut alii religiosi. Tempore vero laboris habeant capucium sicut conuersi sancti Benedicti.”

Circa XXIV. capitulum regule Sancti Saluatoris. Dicit Christus, qualiter religiosi uti debent speciebus.

Cap. XXXVI.

1 Filius Dei loquitur: ”Quia ignita sunt incentiu luxurie, expedit in monasterio sanis non continue uti pipere et cimino et consimilibus herbis sed communibus, que terra habitacionis profert. **2** In festis vero

nouem lectionum propter laborem et recreacionem concedi potest eis talibus uti. **3** Infirmis vero et debilibus talia, quociens expedit, nequaquam denegentur.”

Circa XXV. capitulum regule Sancti Saluatoris. Vocat se Christus patrem omnium creatorum et recreatorum mandataque sua seruancium, Mariam quoque suam matrem et filiam, sorores Ordinis Sancti Saluatoris suas et Marie filias appellando. Quibus concedit, ut habere possint et necessitate urgente portare corpus suum infirmis, cum moderamine tamen prelatorum. Commendatque plurimum virgineam castitatem. Cap. XXXVII.

1 Iesus Christus, filius Dei, loquitur: ”Sicut pater vocatur, qui filium de coniuncione mutue carnis generat, cuius filius est quia de eius carne generatus, sic ego Deus pater omnium sum, quia corpori animam infundo et eam per passionem meam et inspiracionis diuine efficaciam regenero et renouo deformatam. **2** Ergo sicut ego pater sum omnium eorum, qui creati sunt et recreati baptismo, sic et pater sum omnium eorum, qui imitantur viam humanitatis mee et sequuntur iter mandatorum meorum. **3** Propterea Maria, mater humanitatis mee, vocari potest et mater et filia, mater generacione carnis, filia imitacione voluntatis mee. Nam similitudo corporis eius relucebat quodammodo in carne mea, et similitudo virtutum omnium resplenduit perfeccius in corde et operacione eius. **4** Ergo quia mater mea eligere sibi vult filias, quarum institutor et rector ego sum, quibus et nouam per te ostenderam institutionem, ideo pater earum esse et vocari volo, et in huius signum duo specialia priuilegia concedo eis. **5** Primum est, quod sacramentum corporis mei super altare suum iugiter repositum habeant in vase decenti, saphirico scilicet vel cristallino, ut me, quem cotidie speculantur sub aliena forma, feruencius desiderent, donec rerum veritate saciantur. **6** Secundum est, quod, quando aliqua soror tali grauatur infirmitate, quod propter reiectionem sumere sacramentum corporis mei non valet, aut ne nocte sine viatico moriatur, permitto ego, Deus omnium, ut abbatissa vel cui ipsa iusserit, sequente conuentu, portet vas sacramenti ad infirmam, ostendendo, non tangendo ipsum dominicum corpus et dicendo: ’Fides tua proficiat tibi ad salutem et vitam eternam’.”

7 Respondit domina Birgitta: ”O Domine, infusor tocius gracie, ne indigneris, si loquor. Vere superhabundanti largitate te effundis in nos, ymmo, si dici fas est, prodigus tui es pre desiderio nostri. **8** Quis umquam credere potest bonitatem et dulcedinem tuam tantam, nisi qui spiritu tuo inebriatus fuerit? Nam scriptum est, quod illi, qui in lege Moysi tangebant et videbant archam sanctam, que te significabat, moriebantur. **9** Nunc permittis et promittis tangere te ipsum, qui veritas es ipsa, quem signa omnia promittebant. O quam mundus esse teneretur, qui Summo appropinquit.”

10 Respondit Deus: ”Quid miraris, filia, si vas appropinquat vasi, si, inquam, vas virginale appropinquat vasi indeficientis thesauri. **11** Sicut enim ad introitum arche Moysi corruerunt muri fictiles et ydolum detruncatum est, sic per virgineam caritatem superbia dyaboli confunditur, duricia cordis mollescit et impuritas carnis adnichilatur. **12** Quid enim ei est mirabile tangi a virgine, qui eciam in virgine nasci dignatus est. Omnia quippe potest cum Deo virginea caritas, si coniuncta fuerit vere humilitati. **13** Verumptamen ne preiudicium suspectur fieri clero et aliter sapientibus, hanc graciam datam committo moderamini et potestati prelatorum. **14** Nam nec Moyses et prophete sine iudicio et discussione pontificum legebantur, nec verba mea procedere debent in lucem sine auctoritate et approbacione pontificum, quibus dedi potestatem ligandi et soluendi, quos qui spreuerit meipsum contempsit.”

Christus ordinat hic, quale paumentum esse debet in monasterio suo tam pro secularibus quam pro religiosis, et quomodo sepultis ibi aliquibus iterum reperetur, et qui sepeliendi sunt in ecclesia. Cap.

XXXVIII.

1 Filius Dei loquitur: "Dixi tibi prius, quomodo sorores et fratres sepeliantur. **2** Nunc superaddo: Quando ecclesia perfecta est, ambitus et circuitus infra crates sternendi sunt lapide polito et mundo aut latericiis, ut omnia munda conueniant mundis. **3** Propterea cimiterium ordinetur infra murum magnum, ubi conuenientius fieri potest, in quo sepelientur sorores. **4** Si vero in ambitu sepeliende sunt, attendatur diligenter, ut nulla deformitas vel inequalitas in paumento appareat, sed post sepulturam reperetur ad priorem pulchritudinem et formam. **5** Similiter et paumentum ecclesie sit de lapidibus planis et mundis, ut ingredientes non offendantur ex fossis et inequalitate lapidum sed locum habeant mundum et pro oracionibus diuinis ornatum. **6** Si vero viri spiritales aut in dignitate positi sepeliendi sunt in ecclesia, attendatur diligenter, ut sepultis corporibus paumentum ad suam pulchritudinem et statum statim reformatetur."

Circa XXVI. capitulum regule Sancti Saluatoris. Virgo Maria insinuat tres qualitates personarum ordinem istum ingrediencium. Primi sunt, qui caritate succensi beneficia Dei contemplantur. Secundi, qui de peccatis suis agunt penitenciam. Tercii, qui plus diligunt opera carnis quam spiritus, plus mundum quam Deum. Imprecatur eciam huic ordini et personis eius deuotis varias Dei benediciones, addens rationem, quare templum Iudeorum non reedificabitur, cuius typum gerit monasterium istud. Cap. XXXIX.

1 Mater loquitur: "Omnis, qui sedet in superiori sede, videbit lucem in meridie. Qui vero est ad dexteram, euigilabit mane de sompno. Qui autem ad sinistram, frigescet ex rore noctis. Qui vero in infimo loco est, mortuus est ex tenebris noctis. **2** Ideo omnis, qui ingreditur domum istam, attendat, ne diligit pro vita mortem, frigus pro calore. Caueat eciam ingrediens domum meam hostem, qui est pro foribus. Ideo habeat ductorem rationem et directorem Deum.

3 Sit domus ista, de qua tibi prius dixeram, sicut ignis, qui primum dilatat se in straminibus et paumento, postea inflammat tectum et totam domum in tantum, quod huius, qui ab extra sunt, nesciunt, antequam domus tota est ignita. **4** Confortetur domus hec in spiritu sancto sicut Helyas, qui comedens panem et bibens aquam ambulabat in fortitudine cibi illius quadraginta diebus. Sic omnes ingredientes domum hanc roborentur et proficiant in qualibet dieta, et accrescat eis spiritualis fortitudo et feroe fidei et caritatis. **5** Maneat quoque Deus cum ingredientibus domum hanc, sicut fuit cum Iacob, qui, solus de domo patris egrediens, regressus est cum turba copiosa et genuit de se Ioseph, qui vocatus est salus populi, quia saluavit populum suum. **6** Custodiat eciam domum hanc et ingredientes in eam, sicut custodivit apostolum suum, ne combureretur pinguedine olei, et det diligentibus eam, ut nec pinguedine amoris mundi comburantur nec deficiant vel succumbant ex aduersitate eius. **7** Fructificantur eciam omnes ingredientes domum hanc sicut granum, quod facit fructum centuplum, et sicut lechitus olei vidue, ut proficiant de virtute in virtutem, usque videant Deum in beatitudine sua. **8** Muniatur eciam domus hec muro spiritualis custodie tam forti et grandi, quod hostis volens transfodere dicat non sibi tempus sufficere ad suffodiendum nec instrumenta

habere, quibus possit ad fundamenta venire et minus ad ipsum murum. **9** Respiciat quoque Deus domum hanc, sicut respexit populum suum, cum educeret eum de Egypto ostendens viam in die per columpnam nubis et in igne per noctem. **10** Benedicat insuper ingredientes domum hanc, sicut benedixit apostolos suos et me, matrem eius, tribuens nobis spiritum sanctum et promittens se nobiscum manere usque in consummacionem. **11** Sit eciam in domo hac una porta, per quam omnibus liceat ingredi, et ingredientes sint de ouibus filii mei audientes vocem eius, qui dedit animam suam pro ipsis, quas pater custodiat potentia sua, filius dirigat sapiencia sua, spiritus sanctus inflammet caritate sua, ut, si lupus in vellere ouis ingressus fuerit, proficiat ouibus ad maius meritum et ipse descendat ad spaciun sibi paratum.”

12 Item mater Dei: ”Scito eciam, quod prophete preceptum fuit ostendere populo ingrato descripciones templi destructi, quas vidit in spirituali visione, non quia in celo erant corporaliter, sed quia per corporalia intelliguntur spiritualia, ut populus inobediens cognosceret ingratitudinem suam et resipiscens a malis suis prepararet se ad percipiendam promissionem Dei. **13** Qui ideo priuatus est et priuabitur promissis Dei, quia persistens in malicia sua noluit mutare voluntatem suam ad bona. Ideo eciam templum non reedificatum est nec erit in perpetuum. **14** Sed in domo mea non solum erigentur parietes materiales, sed et anime iustorum placebunt in ea filio meo et complebunt in se spiritualiter descripciones templi, quod in spiritu vidit propheta Dei.”

*Christus distinguit hic tres fructus, idest tres condiciones personarum futurarum, in regula Sancti
Saluatoris. Cap. XL.*

1 Filius Dei loquitur: ”Tres erunt fructus in regula mea. Primus erit ex timore, qui more sponse vult et non vult, que, gustata voluntate et voluptate sponsi, desiderat, ut voluntas sponsi conformetur voluntati sue. **2** Hic fructus non gustabit perfecte voluptatem sponsi, quia non se exoccupat totum ad totam dulcedinem sponsi capiendam. **3** Secundus fructus est, qui desiderat Deum et participare appetit gaudio eius sed contristatur de aduersitatibus eius paciendis. **4** Hic similis est militi, qui immemor iusticie et cause optimende corone grandem querit remuneracionem tempore felicitatis, qui noluit sequi dominum suum tempore necessitatis. **5** Tercius fructus est, qui se et omnia sua non solum relinquit in manus Dei, sed, quidquid intelligit, omnia a se alienat, factus sicut iumentum et non homo, solam querens dulcedinem domini, in aduersitatibus gaudens, in prosperitatibus humilis et timorosus. **6** Hic fructus meretur, ut Deus exurgat in miseracionibus et ut ascendat promissum gaudium, quo gentiles letificabuntur et tepidi recalescent et frigidi ignientur.”

*Christus precipit sancte Birgitte ire ad Romam, dicens, quod regula Sancti Saluatoris proficiet etc. Cap.
XLI.*

1 Filius Dei loquitur: ”Iam regula descripta est, iam flores ei appositi et colores ordinati. Vade nunc ad locum, ubi visura es papam et imperatorem. **2** Nam hec regula procedet quasi lumen in laterna et coartabit se, ut proficiat, donec tercius fructus ascendet, qui conteret aristas et purum granum recondet in horreum meum.”

Christus precipit sancte Birgitte scribere imperatori pro confirmatione regule Sancti Saluatoris. Cap.

XLII.

1 Loquebatur Christus ad sponsam dicens: "Scribe ex parte mea imperatori verba hec: Ego sum lux illa, que illuminaui omnia, quando tenebre operiebant omnia. **2** Ego sum eciam lux illa, que, inuisibilis per deitatem, visibilis vero apparui per humanitatem. Ego sum eciam lux, que te quasi speciale lumen constitui in mundo, ut in te inueniretur maior iusticia pre aliis, et ut tu dirigeres omnes ad iusticiam et pietatem. **3** Ideo significo tibi ego, vera lux, qui te ascendere feci ad sedem imperialem: Quia sic placet michi, loquor cum una femina verba iusticie et misericordie mee. **4** Suscipe igitur illa verba librorum, que ipsa mulier scripsit de ore meo, et perscrutare illa et labora, ut iusticia mea timeatur et misericordia mea discrete desideretur.

5 Scias eciam tu, qui imperium tenes, quod ego, omnium conditor, dictaui unam regulam monialium ad honorem amantissime virginis matris mee et dedi illam isti mulieri, que scribit tibi. **6** Perlege igitur eam et conare cum summo pontifice, ut dicta regula, ore meo proprio dictata, per eum, qui in mundo vicarius meus est, eciam apud homines approbetur, quam ego Deus coram exercitu meo celesti approbavi."

Christus ostendit per sanctam Birgittam cuidam regi inobedienti sibi viam, per quam reconciliari potest

etc. Cap. XLIII.

1 Filius Dei loquitur: "Quia ille, quem vocaui filium meum, factus est inobediens et similior puero discolo quam filio obedienti ideo, quia primam viam, scilicet eundo ad paganos, non impleuit, ideo ostendo ei nunc secundam viam, quam si tenuerit, beatus erit. **2** Hec autem est via, quod scilicet vadat ad summum pontificem, quia summa delicta apud summum dominum et per consilia summi domini sunt emendanda. **3** Si autem exierit, non erubescat exponere ei, quod fuerat depredator communitatis, proditor animarum, contemptor ecclesie, iuramenti et legis publice violator, corone regie et facultatum eius prodigus alienator et dissipator. **4** Impetret insuper absolucionem peccatorum suorum et confirmationem regule mee, quam in regno eius ostendi, ut apes congregande et loca iam preparata et speranda suis benedictionibus solidentur. **5** Non differat ergo exire, ne forte, si distulerit, locuste et bruchi occupent loca apibus preparata et sic fecibus suis deturpent et dissipent, ut maior labor sit in purgando loca et renouando, quam fuerat in edificando."

Reuelacio de indulgiens Sancti Petri ad Vincula et confirmatione regule Saluatoris. Cap. XLIV.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam: "Qui habet glomeracionem filorum, in qua est intus aurum optimum, non desinit filare, donec inuenerit aurum. Quo inuento utitur eo possessor ad honorem et commodum suum. **2** Sic iste papa Urbanus aurum est ductile ad bona, sed sollicitudinibus mundi vallatus est. Ideo vade et dic ei ex parte mea: 'Tempus tuum breue est; surge et attende, quomodo anime tibi commisso saluentur. **3** Ego optuli tibi regulam religionis, que fundari et incipi debet in loco Watzstenom in Suecia, que de ore meo processit. Nunc autem volo, ut non solum auctoritate tua confirmetur sed et benedictione tua, qui vicarius meus es in terris, roboretur. **4** Ego dictaui eam et dotaui spirituali dote, scilicet concedendo indulgencias,

que sunt in ecclesia Sancti Petri ad Vincula in Roma. Tu ergo approba coram hominibus, quod coram exercitu meo celesti est sanctitum. **5** Si autem queris signum, quod hec ego loquor, hoc iam ostendi tibi, quia, quando primum audisti verba mea, anima tua in aduentu nuncii mei spiritualiter fuit consolata. Si autem queris ulterius signum, dabitur tibi, sed non sicut Ione prophete.'

6 Tu autem, sponsa mea, cui dictam graciā feci, si non poteris habere litteram et graciā pape et sigillum super concessione indulgencie dicte, nisi precedente pecunia, sufficit tibi benediccio mea. **7** Ego enim approbabō et confirmabō verbum meum, et omnes sancti erunt michi testes. Mater mea sit tibi sigillum, pater meus confirmator et spiritus sanctus adueniencium ad monasterium tuum consolator."

Christus per sanctam Birgittam precipit priori Petro de Aluastro scribere regulam Sancti Salvatoris etc.

Cap. XLV.

1 Filius Dei loquitur: "Dic illi, ut scribat regulam a spiritu meo dictatam, sed caue diligenter, ne de spiritu tuo aut minuas aut addas nisi ea, que tibi a me dicuntur. **2** Si vero scriptor aliquid de regulis patrum addiderit, ubi materie congruere viderit et attractum spiritus mei solitum sibi adesse senserit, non erit michi ingratum. **3** Nam Benedictus et Franciscus et alii patres more apum de patribus suis in regulis suis multa constituerunt, et gratum est michi, quia spiritum meum habuerunt et voluntas eorum erat secundum voluntatem meam. Ideo quidquid statuerunt, gratum est michi."

Christus precipit sancte Birgitte dicere domino Petro, priori Aluastri, qualis regula haberetur in monasterio Sancti Salvatoris, addens rationem, cur sibi et non aliis ista loqueretur. Cap. XLVI.

1 "Ego ostendere tibi volo, qualis regula in monasterio matris mee habeatur, ut sciatur, quia eciam heremite et sancti patres infusiones a spiritu meo habuerunt. **2** Propterea quecumque audieris in spiritu meo, defer ad scribentem, et caue omnimode, ne unicum verbum de spiritu tuo addas ad verba mea. **3** Sed mirari poteris, cur ego, omnium conditor, non loquor sapienti aut in tali lingua, que ab omnibus intelligi et sciri poterit. **4** Respondeo: Ego habui multos prophetas, qui nisi per interpretem et notarium verba spiritus mei proferre non potuerunt, et tamen peruererunt ad lucem et cognitionem, quia, cum donum Dei committitur multis, amplius glorificatur Deus. **5** Sic et tecum est. Nam bene habeo amicos, per quos loquor voluntatem meam, sed tibi tamquam instrumento nouo ostendere volo noua et vetera, ut superbi humilientur et humiles glorificantur."

Quomodo sancta Birgitta cepit habere reuelaciones diuinias et quare etc. Cap. XLVII.

1 Transactis aliquibus diebus post mortem mariti, cum beata Birgitta sollicita esset de statu suo, circumfudit eam spiritus Domini ipsam inflammans. Raptaque in spiritu vidi nubem lucidam, et de nube audiuit vocem dicentem sibi: "Ego sum Deus tuus, qui tecum loqui volo." **2** Conterrita illa, ne forte hostis esset illusio, audiuit iterum: "Noli timere. Ego enim sum omnium conditor, non deceptor. Scias, quia non loquor propter te solam sed propter salutem omnium Christianorum. Audi igitur, que loquor. **3** Tu quippe

eris sponsa mea et canale meum, audiens et videbis spiritualia et secreta celestia, et spiritus meus remanebit tecum usque ad mortem. **4** Crede igitur firmiter, quia ego ipse sum, qui de pura virgine natus, qui passus et mortuus sum pro salute omnium animarum. Qui et resurrexi a mortuis et ascendi in celum, qui et nunc cum spiritu meo loquor tecum.”

Reuelacio, qualiter Christus dominum Petrum, tunc suppriorem Aluastri, conscriptorem istarum reuelacionum constituit et renuentem, donec consentiret, castigauit, premittendo rationem, quare ista reuelata sunt. Cap. XLVIII.

1 Orante igitur ipsa domina Birgitta, apparuit ei Christus dicens: ”Dic ex parte mea fratri Petro suppriori, quod ego sum similis domino, cuius filii tenebantur captiui in duro cippo, qui misit legatos suos, ut filii liberarentur et ut precauerent alios, ne in manus inimicorum suorum inciderent, quos putabant amicos. **2** Sic ego Deus habeo multos filios, idest Christianos, qui grauissimis laqueis dyaboli ligati tenentur. Ideo ex caritate mitto eis verba oris mei, que per unam feminam loquor. **3** Audi igitur tu, frater Petre, illa, et scribe in lingua Latina omnia verba, que ipsa tibi ex parte mea dicet, et dabo tibi pro qualibet littera non aurum vel argentum sed thesaurum, qui non veterascet.”

4 Quam reuelacionem ipsa domina Birgitta notificauit statim ex parte Christi eidem priori, qui tunc erat supprior. Ipse autem, volens deliberare super hoc, stabat in sero in ecclesia certando cogitationibus suis secum. **5** Cumque in fine ex humilitate deliberaret non assumere nec scribere dictas reuelaciones diuinas, reputans se ad talia indignum et dubitans de illusione dyaboli, tunc percussus fuit tali alapa et diuina percussione, quod statim cecidit quasi mortuus, priuatus officio sensuum et virium corporalium, sed tamen intellectus sanus remanebat in mente eius. **6** Monachi igitur, inuenientes eum sic in terra iacentem, apportauerunt eum ad cellam et posuerunt eum in lecto, et sic iacuit per magnum spacium noctis quasi semimortuus. **7** Tandem dispensacione diuina occurrit ei in mente talis cogitacio: ”Forte”, inquit, ”hec pacior, quia nolui obedire reuelacioni et precepto, facto michi per dominam Birgittam ex parte Christi.” **8** Et dicebat in corde suo: ”O Domine Deus, si propter hoc est, parce michi, quia ecce paratus sum et volo obedire et scribere omnia verba, que ipsa michi dixerit ex parte tua.” **9** Tunc autem in eodem puncto consensu facto in corde, statim curatus est sine aliqua mora, et iuit ad dominam Birgittam festinanter, offerens se ad scripturam faciendam de omnibus reuelacionibus, sicut ipsa diceret ei ex parte Christi.

10 Item dixit prior, quod post hec audiuit a domina Birgitta, quod Christus dixit ei in alia reuelacione hec verba: ”Ego percussi eum, quia nolebat obedire, et postea sanaui eum, quia ego sum medicus ille, qui sanaui Tobiam et regem Israel. **11** Dic ergo ei: ’Aggregere et volue et reuolue opus scripturarum verborum meorum et scribe, quia dabo tibi adiutorem magistrum in lege mea. **12** Et scias pro certissimo, quia tale opus facere volo per verba mea, que tu scribes ab ore istius mulieris, unde potentes humiliabuntur et sapientes obmutescerent. **13** Nec credas a maligno spiritu ipsa verba procedere, que hec mulier tibi loquetur, quia ea, que tibi dico, operibus comprobabo.””

14 Et dixit prior, quod statim post hec incepit scribere et translatare omnes reuelaciones et visiones diuinas, datas ipsi domine Birgitte, iuxta preceptum eius, licet aliqua scripscerit dominus Petrus confessor, quando ipse prior non erat cum ea. **15** Et dixit prior, quod postea ipse ex precepto Christi sequebatur eam et fuit confessor et scriptor eius in dictis reuelacionibus XXX annis usque ad mortem ipsius domine. **16** Quas

postea Christus ante mortem ipsius domine precepit dari domino Alphonso, heremite Yspano, olim episcopo Giennensi. Et tali modo libri celestium reuelacionum conscripti et reuelati sunt.

Christus dando estas reuelaciones similat se carpentario, quas postea misit domino Alphonso, episcopo et tunc heremite, elucidandas, dicens, qualiter spiritus sanctus quandoque dimittit electos sibiipsis. Cap.

XLIX.

1 Filius Dei loquebatur ad sponsam dicens: ”Ego sum similis carpentario, qui prescindens ligna de silua deportat in domum et inde fabricat ymaginem pulchram et ornat eam coloribus et liniamentis. **2** Cuius amici videntes ymaginem, quod adhuc pulchrioribus coloribus ornari posset, apposuerunt et ipsi colores suos depingendo super eam. **3** Sic ego Deus prescidi de silua deitatis mee verba mea, que posui in cor tuum. Amici vero mei redegerunt ea in libros secundum graciam eis datam et colorauerunt et ornauerunt illa. **4** Nunc igitur ut ipsa pluribus linguis conueniant, trade omnes libros reuelacionum eorundem verborum meorum episcopo meo heremite, qui conscribat et obscura elucidet et catholicum sensum spiritus mei teneat. **5** Quia spiritus meus dimittit quandoque electos meos sibiipsis, ut ipsi more statere dijudicent et discucent verba mea in corde suo et post multos cogitatus exponant clarius et eliciant meliora. **6** Nam sicut cor tuum non semper est capax et feruidum ad proferendum et scribendum illa, que sentis, sed nunc voluis et reuoluis ea in animo tuo, nunc scribis et rescribis illa, donec venis ad proprium sensum verborum meorum, sic spiritus meus cum euangelistis et doctoribus ascendebat et descendebat, quia nunc ponebant aliqua emendanda, nunc aliqua retractanda, nunc iudicabant et reprehendebant ab aliis. **7** Et tamen alii postea venerunt, qui subtilius discusserunt et lucidius explanauerunt verba eorum. Attamen omnes euangeliste mei a spiritu meo per infusionem habuerunt verba, que loquebantur et scripserunt. **8** Item dic eidem heremite, quod faciat et impleat officium euangeliste.”

<[Titulus Ex. XLIX secundum n H o X F f](#)>

Virgo Maria commendat hic Christum quintupliciter. Quam Christus recommendans prosequitur de creacione angelorum et ruina, de hominis restauracione et de sue incarnationis ratione, assimilando se aui, que non comedit nisi recens cor etc. Cap. L.

1 Maria loquebatur: ”Benedictus sis tu, fili mi carissime, sine principio et sine fine, quia in te sunt tria: potencia, sapiencia et virtus. **2** Potenciam quippe ostendisti in creacione mundi, quem creasti ex nichilo. Sapienciam tuam in disposicione mundi, quando omnia in celo et in terra et in mari sapienter et racionabiliter disposuisti. Virtutem autem tuam maxime ostendisti, quando missus es cum eo, qui te misit, in uterum meum. **3** Cum hiis tribus habes alia duo, misericordiam scilicet et iusticiam. Omnem quippe potentiam tuam exerces in misericordia et iusticia. Omnem sapienciam similiter, quando omnia misericorditer disposuisti, quando et cum forti certasti et vicisti sapienter. **4** Virtutem quoque tuam ostendisti in omni misericordia et iusticia, quando voluisti nasci de me et eum redimere, qui per se cadere poterat et non sine te redire.”

5 Respondit filius: "Benedicta sis tu, mater regis glorie et domina angelorum, verba tua dulcissima et verissima sunt. Tu bene dixisti, quod omnia in misericordia et iusticia facio. **6** Hoc patenter patuit in primordio creacionis mundi in angelis, qui illo puncto, quo creati sunt, viderunt in conscientia sua, qualis sum, licet nondum gustauerunt. **7** Unde aliqui eorum, utentes bene libertate voluntatis sue, statuerunt in conscientia sua firmiter stare ex caritate ad voluntatem meam. Alii vero superbientes verterunt voluntatem suam contra me et extra rationem. **8** Ideo iustum fuit, ut superbientes corruerent, iusti vero gustarent dulcedinem meam et firmius solidarentur.

9 Deinde ut ostenderem misericordiam meam, ne locus cadencium vacuus esset, ex caritate feci hominem de terra, qui eciam propria libertate corruens primum bonum perdidit et a dulcedine repulsus est sed tamen propter misericordiam non ex toto derelictus est. **10** Cuius iusticia fuit, ut, sicut ipse per liberum arbitrium discesserat a prima constitucione, sic per liberam voluntatem rediret et per eum, qui nullum peccatum haberet sed summam puritatem. **11** Sed nullus inueniebatur, qui ad propriam persoluendam iusticiam sufficiebat et minus ad aliorum saluacionem. Nec erat aliquis natus immunis a peccato propter primam inobedientiam. **12** Attamen propter misericordiam misit Deus in semen hominis animam de deitate creatam, ut expectaret et staret, usque veniret optimus et mundissimus, qui liberare sufficeret iacentem, ne dyabolus in perpetuum super casu eius exultaret.

13 Propterea adueniente tempore acceptabili, eternaliter preuiso, placuit Deo patri mittere me, filium suum, cum se ipso et spiritu sancto in benedicta viscera tua, sumere carnem et sanguinem de te, dupli de causa. **14** Primo, ne homo alteri seruiret quam Deo suo, creatori et redemptori. Secundo, ut ostenderem caritatem meam, quam habui ad hominem, et iusticiam, ut, cum ego, qui nichil peccaui, ex caritate moriebar, iustum fuit, ut is, qui captiuabatur, iuste saluaretur. Propterea, carissima mater, bene dixisti, quod in iusticia et misericordia omnia feci.

15 Benedicta sis tu, quia fuisti sic dulcis, quod deitati placuit venire ad te et numquam separare se a te. Tu fuisti sic munda quemadmodum domus mundissima, omni odore virtutum odorifera et omni pulchritudine ornata. **16** Tu fuisti sic ardens quemadmodum stella ardens et clara, nec tamen consumitur. Sic tu caritate ad me pre ceteris arsisti, que numquam consumebatur. **17** Tu merito plena caritate et misericordia diceris, quia omnium caritas per te floruit et omnes inueniunt per te misericordiam, quia in te conclusisti fontem misericordie, ex cuius abundancia eciam pessimo inimico tuo, idest dyabolo, exhiberes misericordiam, si humiliter peteret. Ideo quodcumque vis et petis, dabitur tibi."

18 Respondit mater: "Fili mi, peticio mea ab eterno nota est tibi. Ideo ut et ista sponsa tua intelligat spiritualia, rogo te, ut verba tua, que dignatus es ostendere, radicentur in cordibus amicorum tuorum et ad perfectionem compleantur."

19 Respondit filius: "Benedicta sis tu ab omni exercitu celi. Tu es quasi aurora in claritate tocius virtutis consurgens. Tu es quasi sidus vadens ante solem, quia iusticiam meam precedis tua pietate. Tu sapiens mediatrix es, pacificans discordantes, hominem et Deum. **20** Ideo peticio tua exaudietur, et verba mea, sicut tu vis, complebuntur. Verum quia vides et scis omnia in me, ideo indica filie tue, sponse mee, quomodo verba ista procedant in mundum, quomodo cum misericordia et iusticia publicentur.

21 Ego sum quasi auis illa, que nichil desiderat comedere nisi recens cor auium et nichil vult bibere nisi sanguinem purum cordis auium tamque perspicacis visus est, quod in volatu auium perpendit, si cor recens est vel corruptum, et ideo non recipit aues nisi recentis cordis. **22** Ego sum talis auis, ego nichil desidero

nisi cor recens, idest animam bonis operibus et affectionibus diuinis recentem, cuius caritatis sanguinem bibere desidero. Hec est enim refeccio mea, caritas feraens ad Deum et anima a viciis emundata.

23 Ergo quia caritatius et iustus sum et nullos desidero nisi caritate feraentes, ideo verba mea in iusticia et misericordia intrare debent mundum. **24** In iusticia quidem, ut homo non seruiat michi propter timorem verborum meorum, nec quia quadam carnali dulcedine trahitur ad seruiendum, sed ex diuina caritate, que prouenit ex consideracione intima operum meorum et recordacione peccatorum. Hec enim duo qui frequenter cogitat, inuenit caritatem. Inuenitque me omni bono dignum. **25** Debent eciam verba mea intrare cum misericordia, ut homo consideret, quia paratus sum dare misericordiam, ut homo intelligat Deum suum, quem neglexerat, qui peccatores facit meliores.”

Christus ostendens hic cuidam archiepiscopo, quare reuelare voluit verba ista, conqueritur super omnes status hominum. Sueque passionis processum certando, ipsam neglectam et se abiectum esse declarat. Precipit eciam eidem archiepiscopo laborare in istis reuelacionibus, regi quoque Suecie expedicionem contra paganos facere, et episcopo Aboensi negotium ad papam transferre, subiungens, quod tria sunt genera demoniorum homines obsidencium. Cap. LI.

1 ”Ego sum, qui cum eo, qui mittebat, missus sum in viscera virginea et assumpsi carnem et natus sum. Sed ad quid? Certe ut ostenderem verbis et factis fidem. Inde mortuus sum, ut aperirem celum. Inde sepultus resurrexi, et venturus sum iudicare.

2 Nunc igitur conuentis episcopis dic archiepiscopo: ’Miraris, quare loquor verba mea. Eleua oculos tuos et vide. Ausculta auribus tuis et audi. Aperi os tuum et interroga. **3** <Leva oculos tuos et vide>, quomodo ab omnibus neglectus sum. Vide, quomodo ab omnibus expulsus sum. Vide, quia nemo me in sua delectacione habere desiderat. **4** Erige aures tuas et audi, quia a solis ortu usque ad occasum cor hominum est cupidum et seuerum ad effusionem sanguinis proximi sui propter cupiditatem. Audi, quia omnes ornant membra sua pro superbia. Audi, quia delectacio hominum est irrationabilis quasi animalium. **5** Aperi os tuum et inquire, ubi sunt defensores fidei, ubi inueniuntur, qui inimicos Dei expugnant, ubi sunt, qui vitam suam ponunt pro Domino suo. Inquire hec diligenter, et inuenies valde paucos amicos meos. Cogita hec, et scies me non sine causa loqui.

6 Inquire ulterius et audi, qualis est disposicio Romane curie, que sedes mea esse deberet. **7** Sicut enim in sede quatuor sunt columpne sustentantes et medium quoddam, in quo sedens quiescit, sic in sede mea, quam summo pontifici dereliqui, deberent esse quasi quatuor columpne, humilitas scilicet et obedientia, iusticia et misericordia, et medium, scilicet diuina sapiencia cum diuina caritate. **8** Sed hec immutata est, et assumpta est noua sedes, in qua est superbia pro humilitate, propria voluntas pro obedientia, amor pecunie pro iusticia, ira et inuidia pro misericordia, medium autem vocari sapiens et magister ad mundum. Ecce sic euersa est et immutata sedes mea.

9 Vide ulterius et perquire reliqua capitum membra et clerum totum, et inuenies, quod ego, Deus et creator omnium, sum eis onerosus quasi lapis, sapio eis quasi venenum, ingluwie eorum sum quasi mica. **10** Ecce, quomodo abiectus sum. Ecce, quid michi pro caritate rependitur. Ego creaui eos et redemi tanta equitate et iusticia, ac si per similitudinem loquendo statera esset coram me posita, in qua, ut recte appenderetur, non

posui aliud nisi cor meum proprium. **11** Ego natus sum et circumcisus. Ego habui tribulaciones varias et labores. Ego audiuī verba pessima et obprobria. Captiuatus sum et flagellatus, funibus ligatus sum et quasi in prelo punitus, nerui distendebantur, vene rumpabantur, iuncture omnes dissoluebantur. **12** Inde vertex meus et caput meum totum puncturis spinarum lacerabatur. Sanguis defluens coagulatus deturpabat faciem totam et barbam. Os et lingua similiter inficiebantur sanguine. Gingue tensionibus intumescebat.

13 Inde extensus sum in cruce. Collum meum non habuit reclinatorium nisi humeros meos. Brachia mea ad foramina stipitis funibus trahebantur. Pedes deorsum tracti et duobus clavis perfossi non habebant aliud sustentaculum nisi clavos. **14** Interiora mea omnia arida et contracta fuerunt. Cor meum plenum erat dolore, quod quia recentissime erat nature et optime, ideo dolor quandoque de neruis exiuit ad cor et iterum a corde ad neruos, et sic augmentabatur dolor et prolongabatur mors. **15** Cumque sic dolorosus stare, aperui oculos meos et vidi matrem meam flentem astare, cuius cor plenum erat amaritudine, cuius membra omnia diriguerunt et palluerunt, cuius ve et amaritudo plus me cruciabant quam proprium. **16** Vidi eciam amicos meos in maxima anxietate esse, quorum quidam quasi dubitabant, alii seruabant fidem, licet nimium turbabantur. **17** Me autem in tali dolore stante et in tanto ve perseverante, tandem cor crepuit pre violencia passionis et anima egrediebatur, qua egressa caput se modicum eleuauit, omnia membra contremuerunt. Oculi quasi ad medium aperiebantur, pedes sustentabant totum pondus corporis, et pendebam quasi pannus deformis. **18** Ecce talia ego, creator tuus, passus sum, et talia nullus curat. Hec ego conqueror coram te, ut consideres, quid ego feci et quid michi rependitur.

19 Secundo rogo, ut labores mecum. Omnis, qui aliquod opus facere vult, debet habere tria. Primo materiam, de qua fiat opus. Secundo instrumenta, cum quibus fiet. Tercio diuinam premeditationem, ut sapienter fiat. **20** Materia ego ipse sum, sapiencia ipsa, de qua et per quam omnis sapiencia est, qui verba mea misi ad mundum. Instrumenta sunt amici mei. **21** Assume ergo verba mea et vide, si recencia et non putrida sint, si sanam et rectam fidem senciant et sapiant. Vide, si digna et habilia auro meo sint. Considera, si ducunt ab amore mundi ad amorem Dei, de inferni via ad celsitudinem celi. **22** Et si ita inueneris, operare cum amicis meis tamquam bonis instrumentis honorem meum. Operare, inquam, sapienter quasi sapiens homo, labora viriliter ut vir virilis, labora frequenter ut amicus Domini.

23 Tercio precipio tibi quasi dominus, ut, quod incepisti, perficias. Tu iuisti viam meam, tu iactasti aratum tuum in modicam partem terre et cepisti arare. **24** Nunc precipio tibi: Verte frequencius et extirpa radices et spinas, et edifica ibi ecclesias de bonis ecclesie tue. Hanc partem terre assigno in manus tuas, hanc quero a te. Ideo labora feruenter et frequenter.'

25 Regi precipio, ut ad inimicos, quam cicius poterit, se transferat, quod si magnum reputat esse, quod facit pro me, maiora ego feci pro eo, quia vite mee non pepercisti pro eo. Huic ergo tres dabo in socios, duos, qui spiritualium intelligentiam habent, tertium, qui nouit legem ecclesie. **26** Episcopo committo regnum suum, qui associabit sibi unum secularem, qui pro iusticia non recipit pecuniam, in iudiciis non veretur hominem, qui non erogat aurum pro aere, lutum non recipit pro celo.

27 Episcopo Aboensi precipio, ut negotium ad summum pontificem deferat, cui precipio nichil diminuere sed permitto addere, que ad honorem Dei sunt et salutem animarum.

28 Mirantur, cur spiritus non discedit ab obsesso. In hoc possunt perpendere maximam iusticiam meam. Ego enim non maiorem iniuriam facio dyabolo quam angelo in celo. Nam iusticia est, ut, sicut aliquid venit, sic descedat. Iste spiritus a longinquo accessit et ex longinquo discedat. **29** Tria namque sunt

demoniorum genera. Unum est quasi aer, quod faciliter illabitur et obumbrat conscientiam hominis, ut loquatur et impudica agat. Hoc faciliter venit et faciliter exit. Hoc fuit in illo puer, sicut tibi prius demonstratum est. **30** Secundum est quasi ignis, quod corpus omne et carnem impaciencia vexat et sic amaram facit homini vitam, ut mallet mori quam viuere, et pre impaciencia rapitur ad omne, quod spiritus ille impurus suggestit. Hoc sicut faciliter venit, sic eciam faciliter exit, remanente tamen corporis infirmitate. Hoc fuit in illa muliere. **31** Tercium genus est quasi fumus. Sicut enim fumus, ubi ingreditur, omnia commaculat et omnibus se immiscet, sic hoc genus cum illius anima et corpore totaliter immixtum fuit. Propterea sicut fumus aperto foramine aliquo paulatim discedit et alonge, sic iste spiritus, qui ad verbum cepit egredi, paulatim exibit, donec ex toto purgatus est. **32** Cum autem tot lacrime effuse sunt et abstinencie assumpte, quot ad hoc digne sunt et debite, tunc ad plenum egredietur, et purgatum se cognoscet, quia, sicut paulatim et alonge spiritus iste accessit, similiter et, iusticia exigente, abscedet.”

Sancta Birgitta hic se coram beata virgine accusat de corpore indomito et voluntate instabili. Et responsio virginis consolatoria. Cap. LII.

1 ”Benedicta sis tu, regina celi, que nullum peccatorem despicias te ex toto corde inuocantem. Exaudi me, licet indigna sim os meum aperire ad rogandum te. **2** Scio enim, quod nisi suffulta adiutorio tuo non possum memetipsam regere, quia corpus meum est quasi animal indomitum, cuius ori nisi frenum imponitur, currit ad omnia loca, in quibus habere consueuerat sua delectabilia. Voluntas mea est quasi volucris, continue sequi volens cogitationes volatiles et volare cum eis volantibus. **3** Ideo rogo te, ut frenum imponas corpori meo, quam cito alicubi currere voluerit, ubi filio tuo displicerit, et duc illud, ubi voluntatem filii tui perficere potuerit. Imponas eciam retinaculum illi volucri, que est voluntas mea, ne longius euoleat, quam tuo carissimo filio complacet.”

4 Virgo respondit: ”Oracio ex deuoto corde ad honorem Dei effusa exaudiri meretur ad effectum. Et ideo cum tu petis frenum imponi corpori tuo, ut regatur ad voluntatem Dei, expedit, ut onus eciam imponatur ei prouehendum ad honorem regentis. **5** Et cum voluntas tua sit talis, quod magis velis tacere quam cum secularibus hominibus loqui, et delectabilius videtur tibi paupertatem pati in domo tua quam omnes diuicias in domibus principum aspicere, quorum nec curas inimicicias, si amiciciam Dei promereris, et ideo impono tibi illud onus, ut dicas aliqua verba, quibus Deo placuerit.”

Christus per passionem suam reprobat curiositatem edificiorum et delectacionem carnalem. Cap. LIII.

1 Contigit semel, quod, cum beata Birgitta, viuente marito, parari fecisset lectum per quendam carpentarium sollempnus et curiosus solito in sua domo in villa de Wlfasom, tunc percussa fuit quasi ab una manu tam valenter in capite, quod vix se mouere poterat pre dolore. **2** Ducta igitur ad aliam partem domus, audiuit quasi de pariete vocem dicentem sic: ”Ego non stabam sed pendebam in cruce, nec caput meum habuit reclinatorium, et tu tibi tantam curiositatem queris et quietem.” **3** Hiis igitur auditis domina Birgitta resoluta in lacrimis et subito statim curata est. Et postea, cum potuit, pocium in straminibus et pelle ursina dormiebat quam in lecto.

*Visio spiritualis de olla et cibo desiderabili et igniculo subtus ollam, de quodam induito auratis vestibus
laborante circa ollam, et quid per hoc significatur. Cap. LIV.*

1 Quodam tempore, dum domina Birgitta esset in oracione, vedit ante se igniculum quendam in spirituali visione et quandam paruam ollam super igniculum positam et in ea delectabilem cibum. **2** Vedit eciam quendam virum purpura aurea et valde splendida amictum, qui flexis genibus ollam circuibat, modo sufflans ad ignem, modo autem ligna remouens, et hiis modis pro olla illa laborabat. **3** Qui tandem ad eam, que hec vedit, aiebat dicens: "Tu, que hec vides, vidisti umquam tam humilem hominem, sicut ego sum? Ego quidem, ut cernis, auratis vestibus indutus tanta seruicia exhibeo huic olle. **4** Circueo eam flexis genibus, inclino caput ad terram sufflando ad ignem, ligna quandoque congero et compono, quandoque eciam illa abinuicem separo et nulli meo labore parco, et ideo me valde humilem comprobato.

5 Sed quid hec significant, tibi ostendere me oportet. Per ollam igitur cor tuum intelligo. Per cibum, qui est in ea, verba illa dulcissima, que a Deo tibi desuper donantur. Per igniculum caritatis ferorem, quem a Deo habes. **6** Ego vero dyabolus sum tue consolacioni inuidens, qui ideo me ita humiliiter seruientem exhibeo iam sufflando, non tamen ut ignis magis ardeat, sed ut cineres, idest terrenarum rerum affecciones, in ollam, idest in cor tuum, ascendant, ut sic saporosus ille cibus, idest verba spiritus sancti tibi infusa, aliquantulum insipida fierent. **7** Commoueo faces et ligna, ut olla, scilicet cor tuum, ad terram, idest ad aliquos terrenos notos aut proximos, inclinaretur, ita ut Deus a te minus diligeretur."

*Narracio de excellenti merito sanctitatis beate Birgitte, quam vidi et predixit frater Gerekinus de
monasterio Aluastri, vir magne sanctitatis. Cap. LV.*

1 Quidam monachus sancte vite ipsius monasterii Aluastri narravit hoc cum lacrimis et iuramento ipsi priori Petro, quod, quando domina Birgitta venit ibi ad residendum in eodem monasterio, tunc idem monachus admiratus est in corde suo, et zelo regule et sanctitatis dixit in corde suo: "Cur ista domina residet hic in monasterio monachorum contra regulam nostram, inducens nouam consuetudinem?" **2** Tunc idem frater in oracione raptus in quodam mentis excessu audivit quandam vocem dicentem sibi: "Hec enim mulier est amica Dei et ad hoc venit ad monasterium, ut sub monte isto flores colligat, de quibus omnes gentes eciam ultra mare et fines mundi recipient medicinam." **3** Iste enim frater vocabatur Gerekinus, qui fuit tante sanctitatis et vite, quod per XL annos extra monasterium numquam exiuit sed, diebus et noctibus vacans oracionibus, hanc graciam singularem habuit a Deo, quod nouem choros angelorum quasi continue videbat in oracione. Et in eleuacione corporis Christi videbat Christum in specie pueri.

4 Idem frater Gerekinus vidi semel in dicto monasterio Aluastri dominam Birgittam eleuatam in aerem et de ore eius flumen egrediens. Et tunc ipso orante audivit in spiritu vocem dicentem sic: "Hec est mulier, que a finibus terre veniens propinabit innumerabilibus gentibus sapienciam. **5** Et hoc erit tibi signum, quod ipsa de ore Dei dictura est tibi finem vite tue et exultabis in verbis et aduentu eius. Et complebitur cicius desiderium tuum, ne videoas mala, que inducturus est Deus super hanc domum."

6 De isto fratre eciam fertur, quod semel abbate sibi precipiente, ut eos, qui in pistrina erant, adiuuaret, ipse, artis pistorie non assuetus officio, ymaginem quandam Marie virginis in pariete depictam more solito venerando sic affatus est: "Domina carissima, pater abbas precepit, ut cum pistoribus laborarem. Tu autem

scis, quod nescio pistrinam, verumptamen iuxta voluntatem tuam faciam.” **7** Cui ymago repondit: ”Fac, quod hucusque feceras, et ego pro te seruam in pistrina.” Et sic factum est, nescientibus hiis, qui ibi laborabant, aliud quam quod frater Gerekinus personaliter inibi laborasset, cum tamen fixus in oracione in ecclesia repausauit.

8 De eodem fratre habetur IV. libro capitulo CXXI: Apparuit dyabolus et dixit etc.

Beate memorie dominus Ulpho Gudhmarson, quondam maritus beate Birgitte, premortuus apparuit eidem, penarum purgatorii sui assignans causas et celeris liberacionis sue remedia declarans. Cap. LVI.

1 Quidam mortuus apparuit dicens: ”Iusticiam senseram iudicis, sed iam paulatim minuitur seueritas et misericordia appropinquat. Nam viuens quinque modis excessi, de quibus plene in extremis non penitui. **2** Primum est, quod in illo puero deliro, quem nouisti, nimis excessi, inepciis eius applaudendo et congaudendo et in deliramentis eius delectando. **3** Secundum est, quod non satisfeci illi vidue de bonis ab ea emptis ante mortem, et hoc propter negligenciam meam. Ideo ut verum me dicere probes, cras veniet ad te, cui redde, que petit, quia non petit nisi petenda. **4** Tercium est, quod promisi in leuitate mentis mee uni viro astare sibi in omnibus difficultatibus suis, ex qua promissione ille animosior factus contra regem et contra legem se erexit. **5** Quartum est, quod in hastiludiis et mundi vanitatibus plus propter ostentacionem me exercui quam propter aliquam utilitatem. **6** Quinto, quod in exilio cuiusdam nobilis nimis pertinax fui et inexorabilis, et licet dignus fuit iudicio, ego tamen minus misericors fui in eum, quam debebam.”

7 Tunc domina respondit: ”O felix anima, quid tibi primum profuit ad salutem, aut quid est, quod tibi prodesse poterit nunc ad saluacionem?” **8** Cui respondit: ”Sex sunt, que profuerunt michi. Primum scilicet confessio mea, quam omni sexta feria, quando copiam habui, feci, habens firmum propositum imposita michi emendandi. **9** Secundum est, quod sedens in iudicio non iudicauit amore pecunie seu fauoris sed omnia iudicia mea examinaui diligenter, paratus errata corrigere et malefacta retractare. **10** Tercium est, quod obediui magistro meo consulenti michi non commisceri, postquam partum intellexi viuificatum. **11** Quartum est, quod cautus fui, quantum potui, ne per me vel meos pauperibus in hospitando essem ingratius vel onerosus seu sumptuosus, adhibens omnem sollicitudinem, ne contraherem debita, nisi preuidarem, unde soluerentur. **12** Quintum est abstinentia, quam assumpsi michi in via peregrinacionis ad Sanctum Iacobum. Nam constitui in via ipsa non bibere inter intervalla. Item per hanc abstinentiam deleta est longa sessio mea, quam habui in mensa, et loquacitas et excessus in cibis et potibus. Et iam certus sum de saluacione mea, licet incertus sum de hora. **13** Sextum est, quod commisi iudicia mea illis, quos credebam iustos, ut soluerent debita mea. Et quia debitum implicari timebam, reassignauit viuus regi prouincias suas, ne anima mea iudicium Dei sustineret.

14 Nunc igitur, quia datum est michi auxilium petere, rogo te, ut per annum integrum facias continue celebrari missas de saluatrice nostra sanctissima Maria, de angelis, de omnibus sanctis et pro defunctis. Insuper de passione Christi, saluatoris nostri, quia spero me liberari ciecius. **15** Insuper et precipue sollicita sis circa pauperes, non parcendo distribuere vasa et equos et alia, in quibus delectando maxime peccabam. **16** Calices quoque aliquos, si poteris, pro sacrificio Dei non negligas offerre, quia citissime proficiunt anime ad salutem. **17** Immobilia vero relinque filiis, non enim remordet conscientia mea aliqua vel male acquisiuisse vel tenuisse vel tenere voluisse.”

Quadam vice, dum sponsa Christi temptabatur a spiritu castrimargie, angelus dedit ei formam et cautelam euadendi huiusmodi temptationes. Cap. LVII.

1 Quadam vice beata Birgitta in monasterio Aluastri temptata fuit de castrimargia in tantum, quod pre fame vix aliqua alia sufficeret cogitare. Tandem ipsa orante in spiritu vise sunt ei due persone, scilicet Ethiops unus, habens in manu quasi buccellam panis, et quidam iuuenis pulcherrimus, habens vas deauratum. **2** Et tunc dixit iuuenis Ethiopi: "Cur sollicitas eam, que tradita est michi in custodiam?" Respondit Ethiops: "Quia gloriatur in abstinenzia, quam non habuerat. Non enim cessat implere ventrem suum, donec plenum fuerit stercoribus delicatis. Ideo porrigo ei buccellam meam, ut dulcescant ei grossiora." **3** Respondit iuuenis: "Tu scis bene, quod non habet naturam immateriale sicut nos sed saccum terrenum, que, cum sit terra labilis et inquieta, indiget continua recreacione." **4** Et ille Ethiops dixit: "Christus vester aliquo tempore ieunauit nichil comedens, et prophete comederunt panem et biberunt aquam ad mensuram. Ideo promeruerunt sublimia. Et quomodo ista merebitur, que semper sentit sacietatem?" **5** Respondit angelus: "Numquid non est eciam Christus tuus sicut noster?" Cui ille inquit: "Nequaquam, quia numquam ei me volo humiliare sed contraria faciam ei, quia non redibo in gloriam suam." **6** Respondit iuuenis: "Christus docuit ieunare, non ut debilitetur corpus ultra modum sed ut humilietur, ne insolecat contra animam. Nec Christus noster querit impossibilia nature sed moderanciam, nec querit, qualia et quanta quis sumit sed quali intencione et caritate." **7** Cui Ethiops: "Iustum", inquit, "est, ut, quod ista mulier non experiebatur in iuuentute, senciat in senectute." Et econtra iuuenis: "Ieiunium", ait, "laudabile est abstinere a peccato. Nec prohibet a celo purpura et caro delicata cum caritate Dei habita, quia consuetudo educationis bone cum graciarum accione tenenda est quandoque, ne caro grauius infirmetur."

8 Post hec autem eadem hora virgo Maria, apparens eidem domine Birgitte coronata, dixit Ethiopi: "Obmutesce, negociator inuide, quia michi ista est assignata." Et Ethiops ait: "Si", inquit, "aliud facere non potero, iaciam saltem paliurum in fimbriam vestimentorum eius." Cui virgo ait: "Ego iuuabo eam, et quociens eam eieceris, reicietur tibi in faciem, et duplicabitur corona eius."

Maria virgo dicit, quod omnia ieunia et alia meritoria facienda sunt cum obediencia et discrecio. Et dicit tria debere esse in ieunio. Cap. LVIII.

1 Maria loquitur: "Omnia, que facis, cum obediencia et discrecio facere debes. Accepcius est enim filio meo comedere quam contra obedienciam ieunare. Ideo tria sunt tibi in ieunio cauenda. **2** Primo, ne ieunes inaniter sicut illi, qui ostendunt ieunia sua hac intencione, ut aliis sint in ieunio et labore similes et equales. **3** Hoc enim irrationabile est. Nam iuxta corporis fortitudinem et motuum illicitorum edomanda desideria temperandum est ieunium et sicut natura ferre potest. **4** Secundo, ne ieunes insipienter sicut illi, qui in infirmitate sua ita exercere volunt ieunia contra vim nature sicut in sanitate. Isti diffidunt de misericordia filii mei, quasi noluerit recipere infirmitatem eorum pro opere et voluntate. **5** Ergo, filia, ieuna sapienter. Et quociens aduenerit infirmitas, aliquantulum micior sis circa corpus tuum, compaciendo ei tamquam animali irrationabili, ne succumbat ex labore. **6** Tercio caue, ne ieunes irrationabiliter sicut qui ieunant plus aliis hac intencione, ut pre aliis maiorem mercedem et honorem optineant. Isti sunt quasi illi, qui constituunt sibi mercedem laboris sui. **7** Propterea ieuna de cetero, ut placeas filio meo, et prout natura tua ferre potest. Mensura ergo te in temetipsa iuxta fortitudinem virium tuarum, confidens semper de misericordia filii mei. **8** Et crede te ad omnia indignam, nec cogita aliquem labore tuum esse condignum

ad remissionem peccatorum tuorum et minus ad remuneracionem perpetuam, nisi filius meus fecerit tecum misericordiam suam.”

Quod reliquie sanctorum sunt reuerenter habende. Cap. LIX.

1 Tempore, quo beata Birgitta fuit magistra regine Blanche, quondam regine Suecie, optinuit ab ipsa unam capsam eburneam pulcherrimam, in qua multorum sanctorum reliquie erant incluse et eciam de sancto Lodouico, rege Francie, quas de Francia ipsa regina apportauerat. **2** Igitur casu accidente capsula illa in loco minus decenti a seruitoribus posita fuit et obliterata. Tunc beata Birgitta vidi in spiritu de illa capsula prodire lumen splendidum. **3** Que admirata super hoc audiuimus vocem sic dicentem: ”Ecce, thesaurus Dei, qui honoratur in celis, despicitur in terra. Ideo transmigremus ad alia loca.” Quod audiens domina reponi fecit ipsam capsam honorifice in altari.

<[Ex. LIX secundum C 86](#)>

Christus declarat hic, quod balnea cum discrecione seu medicine alie carnales, ab electis Dei recepte, non displicant ei. Cap. LX.

1 Orante beata Birgitta Christus apparet dixit ei: ”Scias, quod illi, qui videbantur esse spirituales homines in veteri lege, vocabantur pharisei, qui habebant tria. **2** Lauabant enim se iugiter, ut viderentur mundi. Ieiunabant et orabant in aperto, ut vocarentur sancti. Docebant et precipiebant multa, que ipsi minime faciebant. Sed modicum profuit eis apud Deum, quia intencio eorum erat corrupta et anima immunda. **3** Ergo sicut non proficit anime immunde locio carnis sine mundicia conscientie, sic nec obest anime mente locio carnis, dummodo fiat ex discreta compassione et absque delectacione. **4** Ideo plus placuit michi, quod obedisti magistro tuo contra velle tuum, quam si secuta fuisses tuam voluntatem contra preceptum eius. **5** Nam multi electorum meorum fuerunt, qui nec habuerunt medicinas carnales nec alias indulgencias carnis, et placuerunt michi. Alii vero secundum dispositionem temporum et locorum et infirmitatum diuersarum adhibuerunt sibi medicamenta, nec isti displicerunt michi, quia totum fecerunt ad seruendum michi. **6** Ideo obediencia illa, que nichil habet de propria voluntate, plus placet michi quam sacrificium magnum.”

Quod consuetudo deuota propter obedienciam potest mutari. Cap. LXI.

1 Beata Birgitta habuit in consuetudine non bibere inter interualla. Contigit quadam die, quod tantam paciebatur sitim, quod vix poterat loqui. **2** Quod videns magister Mathias, suus pater spiritualis, precepit sibi sumere potum, que, licet graue sibi videretur omnem priorem consuetudinem mutare, nichilominus obediuit. **3** Que tunc audiuimus in spiritu: ”Quid times mutare vitam? Numquid bonorum tuorum egeo, aut meritis tuis intrabis celum? Obedias igitur magistro tuo. Ipse enim expertus est conflictum duorum spirituum, scilicet veritatis et illusionis. **4** Nam eciam si decies comederes et biberes in die propter obedienciam, non tibi imputabitur in peccatum.”

*Quomodo sancta Birgitta, elongans se a dyabolo, se totam conuertit ad Deum. Et quanta est malicia
dyaboli contra Deum. Cap. LXII.*

1 Videbantur angeli, inter quos erat unus malus, qui ait: "Aliam dispositionem habet anima tua nunc quam prius. Nutrix tua iam elongat se a te, hec est superbia, que ego sum. Quare non loqueris et faues michi sicut prius?" **2** Respondit illa in anima sua: "Hoc est, quia non diligis Deum. Eciam si pasceres animum meum omnia suauitate, corpus meum vestires auro, non diligam te, quia spernis Deum meum. **3** Nam magis sequerer Deum in penam quam te in omnem dulcedinem. Et ideo, quia odis Deum, omnia tua sunt michi odiosa. Sed si vertere volueris animum tuum ad Deum, ego utique diligam te et faciam voluntatem tuam." **4** Respondit demon: "In veritate", inquit, "si possem sumere corpus mortale, magis in eo vellem pati omnem penam et insuper penas inferni quam caritatem vertere ad Deum."